## D

(b) Obst. l. 14 § 16. ff. de furtis. l. 11. ff. de condic. furt. § 14. inst. de act. l. ult in fin. ff. ususfruct.  
quem d. caveat.

(c) Obst. l. 28 circa fin. ff. de novat. l. 22. ff. de reb. cred. l. 4. pr. ff. de eo, quod certo loco. l. 21. ff. de reb.  
cred. l. 11. ff. de rejud. l. 11. ff. de verb. oblig. (d) Obst. l. 16 § 2. ff. de constit. pecun. l. 43. ff. de judicis.

nem concessit perpetuam l. 2. C. de constit. pecun. contra constituentem ad rem quamlibet ex quavis causa à se, vel alio debitam, cit. l. 2. C. de constit. pecun. §. 9. inst. de act. certo etiam loco constitutam consequendam; modò alias pactum sit validum & utile: quale non est, si tertium solutum, aut animo stipulandi non servatā stipulatio-  
nis formā factum sit l. 1. §. 4. & l. 5. §. 4. ff. de constit. pecun. (e)

**D**e rebus creditis, quarum consideratione datur actio com-  
modati, vel contra: pignoratitia, vel contra: exercitoria, institoria, de pe-  
culio: de in rem verso: quod jussu.

## XXXIX.

**I**N BONÆ FIDEI judiciis, ad quæ constat referri judicia de commodato & pigno-  
re. §. 28. inst. de act. l. 3. §. 2. ff. commodati. l. 7. ff. de pignor. l. 6. C. eod. etiamsi con-  
venit, ut certo loco quid præstetur, non competit dicta arbitraria actio, quod certo  
loco. l. 7. de eo, quod certo loco. Scilicet in primis, si ut certo loco, vel tempore reddatur  
Commodatum, convenit, sufficit actio commodati, quia officio judicis inest instituta  
hac actione, ut rationem loci vel temporis habeat. l. 5. ff. commodati. Si vero simpli-  
citer res commodata est, sicut, qui gratuitum determinatum accepit usum rei eodem  
finito in specie restituenda (sive à Domino, sive etiam à fure, aut prædone accep-  
tit) l. 14. 15. & 16. ff. commodati vel contra. (f) ista Civili & directa personali actione  
commodati ad rem, & damni culpâ etiam levissimâ. l. 5. §. 2. l. 18. ff. commodati. §. 2.  
inst. quib. mod. re contrah. oblig. qualis & adeit, si incendi casu res suas commodatis  
preferret, dati compensationem l. 5. §. 4. ff. commod. cap. 1. & de deposito, regulariter  
conveniri potest; ita si expensas necessarias fecisset intuitu rei commodatæ, aut damnū  
passus, ipsivelut commodatario plenissimè cautum est de indemnitate per contrariā  
actionem commodati. l. 17. §. 3. l. 18. §. 3. l. pen. ff. commodati, ipsamque etiam rei re-  
tentionem, l. 15. in fin. & l. 59. ff. de furvis. (g) Idem suo sèpè modo ratione facienda  
restitutionis & indemnitatæ arg. l. 6. C. de pignor. att. l. 30. ff. eod. & cap. un. & de  
cons. Junct. l. 7. ff. de eo, quod certo loco, obtinet, si per contractum pignoratitiū à de-  
debitore res in securitatem debiti sit tradita creditori, §. fin. Inst. quib. mod. re contrah.  
obl. nascitur enim ex hoc contractu pignoratitia actio DIRECTA, civilis & perso-  
nalit, quâ debitor præsertim soluto integrè debito, l. 9. §. 3. l. 11. §. 2. & 5. ff. de pignor.  
att. l. 20. §. 2. cod. adversus creditorem agere potest, non solum ad retradicam in spe-  
cie, d. §. fin. & l. 11. C. de pignor. att. omnèque commodum ex ea forsitan perceptum,  
cum eo quod interest, l. 9. & l. fin. ff. de pignor. att. l. 5. & 7. C. eod. t. l. 12. §. 1. ff. de dis-  
trict. pign. restituendum sed etiam ad resarcendum damnum dolo vel culpâlevi da-  
tū, l. 7. C. de pign. act. l. 5. & 2. ff. commod. & l. 18. pr. ff. eod. t. (h) Nascitur & frequenter  
actio pignoratitia CONTRARIA, quâ creditor pro sua indemnitate debitorē po-  
test convenire ad id consequendū, quod sibi ex rei oppignoratæ causa abest. l. 1. §. fin.  
l. 16.

(e) Obst. l. 14. §. 2. ff. de constit. pecun. l. 27. §. pen. ff. de patris. l. 8. ff. de acceptilas.

(f) Obst. l. 22. §. 1. ff. de furvis. (g) Obst. l. 2. C. de reb. credit. l. fin. C. de commodato. (h) Obst. l. 19.  
§. 1. ff. de pignor. att. Junct. l. 5. §. 2. l. 18. ff. commodati vel contra. & §. 2. inst. quib. mod. re contrah. obliga-

*l. 16. §. 1. l. 31. & 32. ff. de pignor. act. & in specie, quod sumpius necessarios, quo  
circa hujus generis rem fecit, exigere non prohibeatur, exprimitur in lege 7. cit. tib.  
C. de pignor. act.*

## X L.

**D**eligore quidem juris Civilis actio pignoratitia directa, non datur contra tertium à creditore, ejusque hereditibus distinctum; *l. 27. ff. de pignor. act.* & arg. *l. fin. C. si vend. pign. ag. & equitas tamen juris Canonici novam eidem actioni qualitatem induxit, ut & contra tertium agi valeat, text. in cap. 6. §. de pignorib. qualem quidem qualitatem prætorii juris & equitas sive pessimè in aliis quoque actionibus similes personalibus, ut contra personas à contrahentibus, eorumque hereditibus distinctas, intentari efficaciter possint, induxisse noscitur. Sic enim PRIMO, si quis in negotio bonæ fidei vel etiam stricti juris cum Magistro navis, aut institore intra fines sue præpositionis contraxerit, perpetuam ei personalem actionem prætor accommodat. Exercitoriam, aut Institoriam, contra exercitorem, aut præponentem, *§ 2. inst. quod cum eo, qui in alien. pot. est tot. tit. ff. de exercit. & inst. act. licet mortuo præponente etiam conscientia contraxerit. l. 17. §. 2. & 3. ff. de inst. act. Junct. l. 11. pr. ff. eod.**

(1) Et Exercitoria quidem actio plerumque respicit negotiationis maritimæ intuitus factos contractus, mercésq; comparatas, de quarum jactu, si hic necessitate levandæ navis gratia factussit, recte statuit LEX RHODIA, *l. 1. & 2. ff. ad l. Rhod. de jactu.* SECUNDO, si qui filios, crediderint peculii intuitu, actionem adjectitiae qualitatis contra Patrem habent de Peculio, *l. 3. §. 2. & 3. l. 27. §. 2. ff. de pecul.* quæ extincto morte, emancipatione, aut aliis modis peculio, annalis est. *l. 1. §. 2. ff. quand. act. de pecul. anni. est.* nisi actio principalis sit brevior. *l. 2. ff. eod. tit.* SIMILITER adjectitiae qualitatis contra Patrem habent de in rem verso actionem, si ex credito meliorem rem Pater habeat, *l. 3. §. 2. & passim ff. de in rem verso.* saltem quoisque in rem versus probabitur. IMO subinde poterunt in solidum convenire Patrem, si JUSSU illius à filio, itum sit in creditum. *l. 1. §. 1. l. 3. f. quod iussu.* ESTQUE iidem creditoribus insuper consultum actione Tributoria, si filio, in mercede peculiari negotianti, quacunque negotiacione, non ignorantे Patre, *l. 1. §. 1. l. 6. §. ult. l. 8. 9. pr. & §. ult. in fin. ff. de trib. act.* sit creditū, nempe ad consequendam justam creditores inter & Patrem mercis distributionem, aut factæ dolos distributionis & qualitatem, *§. 4. Inst. quod cum eo, qui in alien. l. 7. §. 2. l. 8 ff. de trib.* act. secluso omni Privilegio, *l. 1. pr. l. 5. §. 6. ff. de trib. act.* §. 3. inst. quod cum eo, qui in alien. praeterquam quod in concursu concedi solet, *l. 5. §. 8. & §. 17. ff. de trib. act.* ita, ut creditoribus diversarum negotiationum, & tabernarum salvum sit divisionis beneficium, *l. 5. §. 15. & 16. ff. de tribut.* act. quod & in nostratis per institores mercatoribus recte admiseris. arg. cit. l. 5. (1) Negari interea nequit, in horum creditorum arbitrio positum esse, malintne juxta permissionem prætorii juris agere contra Patrem ipsum, an verò juxta rigorem juris Civilis contra filium, qui ex re, vel de re

(1) Obist. l. 12. §. 10. ff. l. 13. C. mandati §. 10. inst. eod. l. ult. in fine ff. de solut. l. 5. §. per ff. de inst. act.

(2) Obist. l. 5. Junct. l. 6. ff. quipot. & pign. (1) Obist. arg. l. ult. §. ult. ff. de contrah. empt. Junct. l. seq. §. 1. ff. de judicis, l. 30. ff. de administr. & perio. tut.

**P**atris cōtraxit. Filius enim sicut in Patria potestate cōstitutus rectē contrahit, itā suo quoque nomine tāmque fortiter obligatur, l. 39 ff. de O. & A. l. 3. §. 4. ff. de minor. l. 57 ff. de judicis, ut cādem patriā potestate dissolutā obligatus maneat, ac conveniri possit, l. 2 ff. de capite minut. etiam in solidum, l. 44 ff. de pecul. Quanquam si filium sic conveniri contingat, suam pr̄tor opem eatenū ei pr̄stet adhuc, ut, si constiterit, ex bonis paternis, unde solidum solvatur, vel nihil, vel modicum quid pervenisse ad ipsum, solummodō in id, quod salvā ad suam sustentationem competentiā facere potest, condemnari valeat. l. 2. 3. & 5. §. 1. ff. quod cum eo, qui in alieni jūnet. l. 4. ff. cod. & l. 173. ff. de R. f.

### *De rebus creditis, quarum consideratione datur actio depositi, mandati, pro socio.*

#### X L I.

**Q**uod verò generatim afferitur, filiumf. rectē contrahere, speciatim & opportūnū exemplificatur PRIMO in tribus negotiis exuberantis bonae fiduci: Depositū scilicet, Mandato & cōtraētu Societatis. Sanè filiumf. actione personali directa depositi sāpius teneri, constat; l. 1. §. 42. ff. depos. si mediante reali § 3. f. Q. M. R. C. O. l. 1. §. 5. ff. de O. & A. contraētu DEPOSITI rem custodiendam gratis suscepērit, l. 1. in pr. ff. depos. proindēque à deponente conventus, quandocūnque eandem restituere tenetur, sicut aliis depositariis, §. ult. f. Q. M. R. C. O. l. 1. § pen. ff. depos. & quandōque duplum, d. l. 1. §. 1. ac damna regulariter latā culpā rei depositæ illata refarcire, sivē ea fuerit culpa negligentiae, sivē versutiæ, l. 32. ff. depos. l. 1. §. 5. ff. de O. & A. l. 23. ff. de R. f. (m) nisi ab initio, quod salvā substantiā contractū depositi fieri potest, actum fuerit, ut non res in specie, sed tantundem veniat restituendum, l. 24. 25. §. 1. l. 29. §. 1. ff. depos. (n) Neque tamen ipsi de indemnitate contra deponentem minus cautum est actionē depositi contrariā. l. 5. ff. depos. l. 65. §. 1. ff. de furtis. Ubi illud planè addendum, deponentem, hac contrariā actione damnatum non fieri infamem, text. in l. 6. §. 7. ff. de his, qui nor. infam. fieri autem, prout jam supra indicatum est, depositariū, si in deposito malè versatus, & ex directā actione conventus, sic suo nomine damnatus; l. 1. & seq. l. 6. §. 6. ff. de his, qui not. inf. l. 10. C. depos. quidquid frusta aliquam compensationem, deductionem vel dolii exceptionem opponat cariam pr̄tendat. l. 11. C. depos. cap. fin. & cod. §. 30. Inst. de act. Atque hoc, quia cōgruā ratione placuit, ne contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur, d. l. II. C. depos. eatenū quoque circa contractum consensualē l. 1. ff. mandati. MANDATI, quo negotium aliquod gratis gerendum suscepēt fore, specialiter obtinet, ut in mandato malè versatus, suoque nomine idcirco damnatus, infamis fiat, d. l. 1. & l. 6. §. 5. & 6. ff. de his, qui not. inf. sivē qui mandatum suscepit, sivē qui fidem, quam adversarius fecutus est, non pr̄stet, ad sensum legis 2. §. 1. l. 6. §. 2. l. 10. §. 11.

(m) Obſt. § 2. inst. quib. mod. re contrah. oblig. l. 72. ff. pro socio. l. 32. ff. depos. (n) Obſt. l. 12. ff. de precario. § 8. vers. commodaen f. Q. M. R. C. O. l. 9. in fin. & 20. ff. de reb. cred. l. 1. § 34. ff. depositi

<sup>l. 32. & seq. ff. mandati. nam etiam, si Fiddejussi pro te, & solvi : mandati si te condemnavero, famolum facio.</sup> *cit. l. 6 §. 5 ff. de his, qui not. inf.*

## X L I I.

**I**dem suo modo obtinet circa contractum consensualem Societatis; nam & interdū famosi est Civilis actio PRO SOCIO, § 3. inst. de pœna temere litig. quanquam, quia in societate non succedit hæres, *cit. l. 6. §. 6. ff. de his, qui not. inf.* in hunc ex contractu societatis à suo Authore inita obligatum infamia pœna non procedit, prout procedere potest in hæredem obligatum ex contractu depositi aut mandati. *d. l. & § 6.* Ceterum regulariter dicta actio pro socio datur inter socios utrīque directa ad p̄st̄ationes personales, puta rationum editionem, damni & lucri ex re societatis, *l. 1. ff. comm. divid. l. 9. pr. ff. de edendo.* &, si universalis sit inita societas, undecimq; provenientis, *l. 1. §. 1. l. 2. 3. 73 ff. pro socio.* communicationem, sic, ut & dos ab uno sociorum filiæ constituta, ac impensæ in studia filii factæ æ qualiter gravent alium, seclusa omni p̄ceptione. *arg. §. 1. & 3 inst. de societ. l. 10. ff. de R. f. l. 19. ff. de ritu nupt.* (e) Quæ omnia eatenus accipe, quatenus contracta est societas super re honesta, & inter personas, *l. 57. ff. pro socio, l. 1. §. 14. ff. de tut. & rat. detrah.* non prohibitas, SIVE Clericos (p) SIVE Laicos: quos SIVE universales SIVE particulares sint socii, competentia beneficio, *l. 63. pr. ff. pro socio.* (q) gaudere, dubium non est, si judicio pro socio eos condemnari contingat.

*Derebus creditis, quarum persequendarum causa datur  
actio empti venditi, locati aut conducti.*

## X L I I I.

**S**ECUNDO filiumf. æquè, ac patremf. rectè contrahere posse exemplificatur bēnē in duobus alishbonæ iā fidei negotiis, Emptione Venditione, & Locatione conductione. Emptio venditio contractus est, qui perficitur consensu de re pro certō pretio pecuniario tradendā, *§. 1. inst. de empt. vendit. & pass. t. t. ff. de contrah. empt.* venitque in hunc contraculum res quælibet in commercio existens, quæ à nobis haberi potest, *l. 34. §. 1. ff. de contrah. empt.* tum propria, tum aliena, *l. 28 ff. de contrah.* empr. *arg. l. 15. §. ult. ff. de usucap.* (r) etiam actio sive realis, sive personalis, *l. ult. C. de hered. vel act. vend.* (s) uti & hæreditas, non viventis sed defuncti, eaque vel dicta, vel fideicommissaria, *l. 1. 16. & pass. ff. de hered. vel act. vend.* scilicet ita, ut in casu venditæ hæreditatis emptor, licet hæres non fiat, *l. 88. ff. de hered. inst. l. 7. §. 10.* in fin. *ff. de minor. 25. ann.* vicem tamen hæredis sustineat, *l. 2. §. 18 ff. de hered. vel act. vend.* gaudeatque jure utili accrescendi. *arg. l. 2. pr. & §. 9 & 18. ff. de hered. vel act. vend.* (t) Venditor autem non ad bonitatem, sed ad solam veritatem hæreditatis

(o) Obſt. l. 81 & l. 63 § fin. ff. pro socio. Junct. arg. à lege 27. ff. de adilit. edit. ex à lege 1 § 12. l. 2. § 4. ff. de collat. deſumpto (p) Obſt cappen & ult. ii de vita & honest. Cleric. (q) Obſt. l. 16. ff. de rejudic.

(r) Obſt l. 1. C de comm. rer. alienat. l. 3 C de rei vindie. (s) Obſt. l. 23 ff de rei vindie. l pen. C de hered. vel act. vend. (t) Obſt. l. 83 ff de acquir. vel omitt. hered. l. 43 § 3 ff de vulg. & pupill. subſt. arg. l. 2. ff. de contrah. empt. l. 4 § ult. ff si quis omiss. cauſ. testam. ab intest. vel alio modo poss. hered. l. 2 § 1. ff. de hered. vel act. vend.

tis teneatur: quale quid in casu venditæ actionis etiam constitutum legitur, l. 1. C. 74  
 §. ult. ff. de evictio[n]. l. 2. 4. §. 14. §. 1. l. 15. ff. de bared. vel aet. vend. (u) sic utique ob-  
 servandum, ut si emptor actione tali contra tertium agere velit ad totum debitum  
 consequendum, oporteat eum esse immunem à violatione legis Anastasianæ, de qua  
 in lege 22. 23. & 24. C. mandati. PORRO sicut facta absoluta venditione certæ spe-  
 ciei omne ejus periculum, commodum & incommodum ad emptorem pertinet, eti-  
 am autem traditionem, l. 35. §. 4. ff. de contrab. empt. §. 3. inst. de empt. vend. l. 7. 8. ff. l.  
 11. 4. & ult. C. de peric. & comm. rei vend. (x) ita is ad eam speciem obtainendum pre-  
 tio soluto actione personali & directa empti agere potest efficaciter contra vendi-  
 torem, utpote cui præcisa, eaque rei tradendæ necessitas incumbit, ut nec præstatio  
 ne interesse valeat defungi. nst. de empt. & vend. §. 1. Inst. de donat §. 2. vers. ad exem-  
 plum venditionis. l. 11. §. 2. ff. de aet. empt. vend. l. 21. ff. ad L. Corn. de Falsis. (y) nisi  
 vendor forte extra hanc necessitatem constituitur per adjectum emptio[n]i vendi-  
 tionis pactum Addictionis in diem, tot. tit. ff. de in diem addit. utpote quod sub con-  
 ditione resolutiva (sub qua pactum legis Commissioræ aliqualiter etiam concipi po-  
 test, l. 2. 4. §. 5. ff. de in diem addit. & l. 38. §. ult. ff. ad L. Falcid.) (z) initum ven-  
 ditori facultatem tribuit AUT rem retinendi, oblatoque meliori pretio vendendi  
 alteri: AUT eam, licet tradita foret, repetendi, l. 4. 5. ff. de in diem addit. l. 3. C. de  
 pact. inter empt. & vend. compos.

## XLIV.

**C**itra adhesionem parti addictionis in diem vendor tamen etiam nancisci po-  
 sit jus rem jam traditam recuperandi: nimur si venditioni adiectum fuz-  
 rit partem de retrovendendo, approbatum utroque jure (prout indicant Lex 12. ff.  
 de prescriptis verb, l. 2. C. de partis inter empt. & vend cap. 5. & de empt. vend. & cap.  
 4. & de pignor.) etiam actionis, & quidem ex vendito, quod contractus pars sit, l. 13.  
 §. 19. & 24. ff. de aet. empti. & l. 21. §. 4. eod. (a) productivum aded, ut eo etiam ad-  
 stringantur minor & Ecclesia, arg. l. 13. §. 24. ff. de aet. empti. l. 16. ff. de administr.  
 ius. Junct. l. 1. C. quand. decret. opus non est. (b) Occasionem rem venditam recu-  
 perandi non nunquam nanciscitur quoque vendor, si enormis læsio ultra dimidium  
 intervenerit: hujusmodi enim læsio locum facit remedio legis 2. C. de rescind. vendit.  
 id est, arg. l. 1. §. pen. in fine, & §. ult. l. 2. 3. 4. ff. de adilit. eod. l. 6. §. 6. ff. de jure dot.  
 l. 78. & 79 ff. pro socio, actioni venditi ex ipso contractu venditionis resultanti, qua  
 vendor non quidem præcisè ad contractus rescissionem, alternatim tamen VEL  
 rescissionem contractus, & per consequens restitutionem rei, VEL ad iniquitatis pretii  
 correctionem agere contra emptorem poterit. (c) Quod, si reus hac actione con-  
 ventus